
Struttura Territoriale Toscana
Viale dei Mille, 36 - 50131 Firenze - T [+39]  05556401 - F [+39]  055573497
Pec anas.toscana@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALL' A.C.I. LIVORNO

ALLA DIREZIONE TERRITORIALE ACI DI FIRENZE

AL C.C.I.S.S. CENTRO RAI

AL COA - CENTRO OPERATIVO AUTOSTRADALE

AL COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI DI LIVORNO

AL COMUNE DI LIVORNO

AL COM. PROV. GUARDIA DI FINANZA DI LIVORNO

ALLA SEZIONE POLIZIA STRADALE DI LIVORNO

ALLA PREFETTURA DI LIVORNO

ALLA PROTEZIONE CIVILE C/O REGIONE TOSCANA

ALLA PROVINCIA DI LIVORNO

ALLA QUESTURA DI LIVORNO

ALLA REGIONE TOSCANA ASSESSORATO DELLA VIABILITA

AL COMANDO PROVINCIALE VV.FF. DI LIVORNO

A AGR FIRENZE

ALL' AREA PROG. REAL. LAVORI

AL CAPO CENTRO C

AL CAPO NUCLEO C CENTRO MANUTENZIONE C - SEDE

AGLI CATASTO STRADE AGR FIRENZE

ALLA DIANAS DIREZIONE RELAZIONI ESTERNE E RAPPORTI ISTITUZIONALI

ALLA SALA OPERATIVA COMPARTIMENTALE - SEDE

ALLA SALA OPERATIVA NAZIONALE

A SUPPORTO TECNICO AGR FIRENZE

ALL' U.O. TRASPORTI ECCEZIONALI - SEDE

ALL' U.R.P. - SEDE

A MANOLO MARIANI

A ENRICO TOZZI

A MASSIMO PINELLI

OGGETTO

Cantiere - Interventi su sovrastruttura stradale e pavimentazione

* Tratta SS 1 VIA AURELIA dal km 310+700 al km 310+900, rampa di uscita svincolo 'Montenero',



Corsie: rampa di uscita, direzione innesto con Via di Montenero, Provvedimenti: deviazione del
traffico su carreggiata opposta, chiusura al traffico

* Tratta SS 1 VIA AURELIA dal km 310+700 al km 310+900, rampa di ingresso svincolo 'Montenero',
Corsie: rampa di ingresso Provvedimenti: limite di velocita 30Km/h, doppio senso di circolazione

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 372/2023/FI

2 / 7



ORDINANZA N. 372/2023/FI

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

Che il Comune di Livorno con note pec del15/06/2022 e successiva integrazione del 26/06/2023, ha avanzato
istanza di emissione di ordinanza per una diversa e temporanea regolamentazione della circolazione
stradale lungo le rampe dello svincolo “Montenero” della S.S. 1 “Aurelia”, in prossimità dell'intersezione con
Via di Montenero, per consentire la prosecuzione degli interventi di adeguamento della viabilità in funzione
del nuovo presidio ospedaliero di Livorno, giusto Verbale di presa in consegna differita di aree di proprietà
Anas del 03/08/2021 e nelle more della stipula di apposita convenzione Anas – Comune di Livorno che regoli
i termini delle competenze gestionali ad avvenuto completamento dei lavori;

VISTO

Il Codice della Strada emanato con D. Lgs. 30/04/1992, n. 285, ed in particolare l’Art. 5 comma 3, l’Art. 6
comma 4 che conferisce all’Ente proprietario della strada facoltà di stabilire con Ordinanza, obblighi, divieti e
limitazioni di carattere temporaneo o permanente su ciascuna strada o tratti di essa e per determinate
categorie di utenti, in relazione alle esigenze della circolazione ed alle caratteristiche delle varie strade, e
l’Art. 21;
Il Regolamento di Esecuzione del suddetto D.L.vo approvato con D.P.R. del 16/12/1992 n. 495 e successive
modifiche;
Il D.M. del 10/07/2002 “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di
strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;
Il D.M. del 22/01/2019 “Individuazione della procedure di revisione, integrazione e apposizione della
segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare”;

- La procura del 01/10/2019, repertorio n. 84133

CONSIDERATO

Che per l'apertura del cantiere di lavoro in premessa, si rende pertanto necessario istituire una diversa e
temporanea regolamentazione del traffico veicolare per la sicurezza delle maestranze e degli utenti della
strada;

3 / 7



SENTITO

- Il parere favorevole Capo Centro
- Il parere favorevole Responsabile Area Gestione Rete

ORDINA

* deviazione del traffico su carreggiata opposta, chiusura al traffico su SS 1 VIA AURELIA dal km 310+700 al
km 310+900, rampa di uscita svincolo 'Montenero', su rampa di uscita, direzione innesto con Via di
Montenero, a partire dalle ore 07:00 del 3/07/2023 fino alle ore 19:00 del 22/12/2023; interesserà tutti gli
utenti.

* limite di velocita di 30Km/h, doppio senso di circolazione su SS 1 VIA AURELIA dal km 310+700 al km
310+900, rampa di ingresso svincolo 'Montenero', su rampa di ingresso a partire dalle ore 07:00 del
3/07/2023 fino alle ore 19:00 del 22/12/2023; interesserà tutti gli utenti.

Lungo le rampe dello svincolo “Montenero” della S.S. 1 “Aurelia”, viene istituito il doppio senso di circolazione
stradale limitatamente al braccio lato Est della rotatoria posta in prossimità dell’intersezione con Via di
Montenero.
Il braccio lato Ovest della medesima suddetta rotatoria, viene temporaneamente soppresso e interdetto alla
circolazione stradale, con l'istituzione della deviazione obbligatoria dei flussi veicolari lungo il braccio lato Est.
Per quanto sopra rappresentato, la viabilità assumerà quindi l’assetto così come riportato nella tavola grafica
allegata in calce alla presente Ordinanza di regolamentazione del traffico veicolare, con l'istituzione del
“Limite massimo di velocità 30 Km/h” (fig. II 50 art. 116 del Regolamento D.P.R. n. 495/1992), per tutta la tratta
interessata dai lavori, ad eccezione del tratto di attestazione alla nuova rotatoria provvisoria in redigendo, ove
sarà istituito il “Limite massimo di velocità 10 Km/h”.
La confluenza della rampa di immissione dalla S.S. 1 “Aurelia” alla rotatoria provvisoria, sarà regolamentata a
mezzo di segnaletica di “Dare precedenza” (fig. II 36 art. 106 D.P.R. n. 495/1992).
Tali limitazioni e deviazioni saranno rese note all’utenza stradale a mezzo di segnaletica di pericolo,
prescrizione e indicazione, a termini a termini della tavola grafica allegata, del D.M. 10/07/2002, del Codice
della Strada emanato con D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992, del Regolamento di attuazione di cui al D.P.R. n. 495
del 16/12/1992 e s.m.i., nonchè del D.M. del 22/01/2019, a cura e onere del Committente Comune di Livorno
in solido con l'Impresa Esecutrice dei lavori [A.T.I. Abate S.r.l. (mandataria) - Edinfra S.r.l. - Di Gabbia Adolfo &
Figlio S.r.l. - Lu.Mar. Impianti S.r.l. - D.G.M. S.r.l. - F.lli Barbini S.r.l.], che restano uniche responsabili per
eventuali danni a persone e/o cose che dovessero verificarsi per mancanze, inefficienze o inadeguatezze di
segnalazione, sollevando Anas e il personale da essa dipendente da qualsiasi pretesa e molestia anche
giudiziaria.
In caso di eventuali anomalie, i seguenti Referenti del cantiere di lavoro dovranno garantire adeguato pronto
intervento e reperibilità per la risoluzione delle criticità:
1. Direttore di cantiere geom. Alessio Socci - n. 3484759137 ;
2. Comune di Livorno ufficio Progettazione e Qualificazione degli Spazi Pubblici – n. 0586/820838 ;

4 / 7



3. Direttore dei Lavori arch. Fabrizio Mori - n. 3287434412 ;
Al termine dei lavori, l’Impresa Esecutrice avrà l’obbligo ed onere di provvedere alla rimozione della
segnaletica temporanea ed al ripristino della segnaletica permanente preesistente, salvo presenti ulteriore
richiesta di emissione di ordinanza per una diversa gestione dei flussi veicolari in funzione del
completamento delle opere previste.
Sono incaricati di far osservare il disposto della presente Ordinanza, i Funzionari e gli Agenti di cui all'Art. 12
del D.L.vo 30/04/1992 n. 285.

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( STEFANO LIANI )

SIGNATURE 

5 / 7



MAPPA COROGRAFICA
SS 1 VIA AURELIA

Dal km. 310700 al km. 310900

6 / 7



Powered by TCPDF (www tcpdf org)

7 / 7


		2023-06-30T13:51:59+0200
	Stefano Liani


		2023-06-30T13:54:05+0200
	protocollo




